
 

Z:\INCARICHI E CONTRATTI\Collaborazione a Progetto\bando lettori\lettori 25-26\determina lettori 25-26.doc 

 

 

Oggetto: corsi curriculari tenuti da lettori di madrelingua. 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF)dell’Istituto; 

 
    CONSIDERATI i progetti presentati dai docenti referenti per realizzare in orario curricolare 

attività di lettorato con lettori di madre lingua francese, tedesco e inglese, anche per 

l’insegnamento DNL/metodologia Clil/lingua inglese; 

 VISTA la delibera del collegio docenti del 01-10-2025 di approvazione dei progetti   

 

VISTO il Decreto Interministeriale n.129/18 e in particolare gli art. 43, 44 e 45 contenente le 
norme relative al conferimento dei contratti di prestazione d’opera per l’ampliamento 

dell’Offerta Formativa; 

 
VISTO il D.lgs 165 del 30 agosto 2001 art 7 c. 6, modificato dal D.lgs di attuazione della Legge 
n. 15 del 04/03/2009 e succ mod, sul potere di organizzazione della Pubblica Amministrazione 

e sulla possibilità di conferire incarichi esterni per esigenze cui non può far fronte con 
personale in servizio; 

 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’individuazione dei contraenti cui conferire 
contratto di prestazione d’opera per l’ampliamento dell’Offerta Formativa; 
 

VISTA il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. del D.I. 28 agosto 2018, 
n. 129 deliberato dal Consiglio d’Istituto con delibera n 5 del 14/2/24; 

 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n 2 del 12/02/2025 di approvazione del Programma 

Annuale per l’esercizio finanziario 2025 

 

PRESO atto che, ai sensi dell’art. 5 del D. Lgs. 75/2017 si dispone “…è fatto divieto alle 
amministrazioni pubbliche di stipulare contratti di collaborazione che si concretano in prestazioni 
di lavoro esclusivamente personali, continuative e le cui modalità di esecuzione siano 
organizzate dal committente anche con riferimento ai tempi e al luogo di lavoro… “ 

 

DETERMINA 

di avviare una selezione per il conferimento di incarichi di prestazione d’opera intellettuale non 

continuativa, finalizzati alla realizzazione dei corsi di lettorato madrelingua inglese, francese e 
tedesco, da realizzare da soggetti madre lingua secondo i seguenti impegni orari e finanziari 

(questi ultimi individuati sulla base del regolamento acquisti):  

Lingua Ore Spesa massima omnicomprensiva 

Inglese 460 € 20.700,00 

Francese 88 € 3.960,00 

Tedesco 58 € 2.610,00 

totale  € 27.270,00 

  

CRIS00600T - ADD89C6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005569 - 06/10/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da FERRARI NICOLETTA



 

Z:\INCARICHI E CONTRATTI\Collaborazione a Progetto\bando lettori\lettori 25-26\determina lettori 25-26.doc 

 

 

• di imputare la spesa sul programma annuale 2025 sul progetto P1.P23; 

• di prevedere, per garantire l’effettivo svolgimento di tutte le ore programmate per le classi, 
che le ore di Inglese possano essere assegnate a due lettori di cui uno per le classi del 

biennio e uno per le classi del triennio; 

• di prevedere, considerate il numero contenuto di ore per le attività di lettorato in lingua 

francese e tedesco, al fine di garantire una omogeneità sostanziale nell’allargamento 
dell’offerta formativa secondo un quadro organico di modalità operative uniformi, che le 

attività di lettorato siano svolte per francese e tedesco da un solo esperto 

• di procedere alla selezione di personale che sia in possesso delle specifiche professionalità 

richieste e che manifesti la disponibilità ad accettare l’incarico secondo questo ordine di 
priorità come segue: 

 

• personale interno alla scuola 

• personale appartenente ad altra Istituzione scolastica 

• esperti esterni all'Amministrazione  
 

• di procedere, una volta accertato che presso l’Istituto non sarà possibile reperire personale, 
per mancanza delle specifiche professionalità richieste e che i docenti interni non avranno 
manifestato disponibilità ad accettare l’incarico, alla selezione per il conferimento di 

incarichi di prestazione d’opera intellettuale non continuativa; 

• di prevedere pubblicare l’avviso di selezione sul sito dell’Istituto al fine di individuare il 

destinatario dell’incarico con cui attivare una trattiva diretta sul MEPA in caso di titolare 
partita iva; 

 

• di procedere all’aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

• di procedere all’aggiudicazione del servizio anche in presenza di una sola offerta ricevuta e 
ritenuta valida.  

 

• di riservare all’amministrazione la facoltà di non aggiudicare la selezione; 

• di indicare il Responsabile unico del Progetto ai sensi dell’Art. 15 del D.lgs. n. 36/2023  il 
Dirigente Scolastico Prof.ssa Nicoletta Ferrari.. 
 

• di pubblicare l’avviso di selezione sul sito dell’Istituto 

          Il Dirigente Scolastico 

          Prof Nicoletta Ferrari 

 

CRIS00600T - ADD89C6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005569 - 06/10/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da FERRARI NICOLETTA


		2025-10-06T10:52:07+0000
	NICOLETTA FERRARI




